pedita, & non post, vt a clausu valeat & excludatur delictum. A  
Ita Rota dicto tempore conclusa, & tempore meo hoc  
idem tenuit in pluribus aliis causis praedicta motiva, quae  
non posuit Do. Gulielm. Et ista quae dicta sunt procedunt  
etiam, si officialis apposuerit in plica bullæ, expedita tali  
tempore, dummodo ex plumbo appareat de alio tempo-  
re. Vt concludit Rota hoc mense Octobri, M. D. XXXIX.  
in una Salamantina prætimonij del Orbada, coram R. P.  
D. Marcello episcopo Marsicano. Nam in literis aposto-  
licis Hieronymi de Arze actoris appositorum fuerat plum-  
bum Clementis, & tamen officialis in plica bullæ appo-  
suit tempore Pauli III. hec verba, hodie expedita, &c. quo  
tempore considerato, expeditio videbatur facta post ter-  
minum ad articulandum. Tamen Domini non conside. B  
ratis verbis officialis, iudicarūt bullam fuisse expeditam,  
quando fuit plumbata, & sic tempore Clementis, & per  
consequens ante terminum ad articulandum.

Et quāuis signatura papæ & Rota semper iuuerint po-  
sessorum beneficiorum per appositionem praedictarū clau-  
sularum, ac etiam ipsos impetrates per interpretationem  
proximè dicta subleuarūt: nihilominus excogitata post-  
ea fuit noua malitia per ipsos actores imprestantes, per  
quam praedictæ clausulae eludebantur. Nam extorquent  
commissiones cum derogationibus sub hac forma vide-  
lent, constitutionibus & ordinationibus apostolicis, re-  
gulisq; Cancellariæ apostolicæ S. V. illa præsertim qua in-  
ter cetera voluit, q; causarum commissiones, & inde se. C  
quanta literis apostolicis non confectis, nullius sint robo-  
rit vel momenti, cui specialiter & expressè placeat dero-  
gare, dummodo prefatus orator literas apostolicas super  
huiusmodi concessionis gratia expediri fecerit ante ter-  
minum ad articulandum in huiusmodi causa per ipsum ora-  
torem obseruandum. Stante huiusmodi commissione, &  
signata praedicti solicitatores cauti hanc regulam con-  
tingunt. Nam citare faciūt reum ad dicendum contra com-  
missionem, seruatō que illo termino nihil aliud curant fa-  
cere, ad effectum, vt ipse actor nō cogatur expedire lite-  
ras in termino ad articulandum, sed expectant q; reus ci-  
tatus, qui forte propter dilationes huiusmodi suspensiua-  
tim in longum protrahi, prosequatur litem, & terminos

X ij

Dobseruer, quod facere potest invim commissionis obtentæ per actorem, cùm sit iam effecta communis per productionem eius factam, & citationem ad dicendum contraria, ut not. Inno. in c. ex conquestione de restitu. spol. & Rota in decil. 17, de dolo & contum. in nouis. Itaque isto modo non arctatur actor, quin post terminum ad articulandum tantum, & seruatum per reum possit ipse literas expedire. Et processus interim factus valer, quia commissio predicto modo impetrata non arctat illum ad expediendas literas, nisi ante terminum ad articulandum seruandum per ipsummet actorem, non autem asservatum per reum, & sic contra intentionem prædictæ regulæ acta intermixta valebunt. Et quia verba commissionis ita sonant, & quibus non esset recedendum. l. non aliter. ff. de legat., cum vulg. Ista tamen cautela malitiosa, iudicio meo, non videretur tuta in Rota, quæ considerat potius mentem quam verba regularum, iuxta textum in l. scire oportet. aliud. ff. de excu. tut. per quem text. voluit Rota in vna Sanguin, parochiali de Prados Redundos, pendente de anno M. D. xxxv, coram me, quod regula Cancellariae dant prærogatiuam prælationis scriptoribus Apostolicis, non intelligatur contra familiares papæ, attenta eius mentaliter verba aliud præ se ferrent. Et hoc propterea, quia scriptores Apostolici non sunt verè familiares, cōtinui commensales, nec verè descripti, sed per priuilegium: & ideo non præferuntur veris familiaribus papæ, continuis com mensalibus, qui sunt veri familiares, & descripti. Prout ante teā bis fuerat conclusum in vna Barchinonen. canonizatus & præbend. inter Ioan. Cordellas, & Michaëlem Pugnac, vertente coram R. D. Iacobo Simoneta de mense Novembri, m. D. xxxiiii. Sed in casu isto dici posset, quod ista cautela est contra mentem prædictæ regulæ, quæ dicitur. Ita est ad obuiandum fraudibus impetrantium, qui habentes solam signaturam, molestant possessores, ut laborio & sumptibus fatigati, sic componere compellatur vel subdere iuri suo, ita à senibus accessus & regressus explicitur, ut in simili dicit text. in cap. fi. de reescript. Et ita manifestè fit per hoc fraus legi & præfatae regulæ. Nam ampli xantes illius verba contra illius mentem & voluntatem statuentis faciunt, ut dicit text. in cap. fi. de regul. iur. lib.

& in h. non dubium. C. de legib. Malitiis igitur hominum A indulendum non est, vt dicit text. in c. sedes. de rescripe. quia alias regula verbis, & non rebus imposita videretur: contra text. in c. commissa. de ele. & lib. 6. Et ideo sunt aduententes Referendarij, & praefecti signaturæ, vt illa verba delectant, videlicet per ipsum oratorem obseruandum, &c. posita post verba prædicta, Dummodo ante terminum ad articulandum, &c.

Et qd dictum fuit, auctorem literas expedire debere ante terminum ad articulandum, illud intelligitur de termino ad articulandum bene seruato, alias si ille terminus ad articulandum fuisset male seruatus, & per consequens illa obseruatio termini esset ex nulla aliqua causa, aut ex defectione iurisdictionis, vel alias: tunc talis obseruatio termini B nulliter facta non obesseret auctori. Et ideo Rota isto casu inuenit remedium, videlicet quod auctor expedit bullas, & postea reiteret terminos etiam ad articulandum in vim bullæ Innocentianæ, vel virtute nouæ commissionis, & talis reiteratio termini ad articulandum facta post bullas expeditas sufficiet ad effectum prædictæ clausulari, & ita sustinetur & valebunt acta, sententia, & omnia alia ante litterarum expeditionem facta, quæ nulla esse vigore dictæ regulæ videbantur: & licet de stricto iure verba commissionis simpliciter de obseruatione termini ad articulandum loquentis, deberent intelligi de prima obseruatione, sive bona, sive mala: arg. l. boutes. §. hoc sermone. de ver. signi. iuncto §. femel. in sti. quib. ma. non lic. Et per consequens C expeditio bullæ, & acta facta post terminum ad articulandum etiam male seruatum non deberent valere. Tamen Rota tempore meo in vna Maclouien. prioratus de Tretemebo, coram R.P.D.Io. Clerici, D.Petro Vortio, & D. Paulo. Et in vna alia Nolana parochiali, coram me die LXXXVII Octob. m. d. XXXXI. inter Bartholomæum de sancta Cruce, & quedam Falconem, episcopum Spicaten. Et etiam in alia Dolen. pro Marco Marmillon, contra Palestina coram me. 12. Iulij, m. d. XXXXIIII. tenuit & conclusit contrariū, quia licet verba illa, Dummodo ante terminum ad articulandum, &c. posita in dicta commissione, intelligi possent de prima obseruatione termini ad articulandum quomodo cunq; facta: nihilominus, ut actus va-

Dileat, contrarium fuit conclusum. Multa enim contra finitam interpretationem iuris recepta sunt, ut actus valeat, quae alias non admitterentur, ut tradit Ias. in l. i. in 4. col. ff. de ver. obli. Fuit igitur conclusum, & illa verba de observatione termini ad articulandum, deberent intelligi de observatione valida, non de inualida, iuxta tex. in l. 4. §. condemnatum. ff. de re iud. & l. quoties. ff. de ver. obli. & vitro. bique latè Moder. Sic itaq; hoc casu Rota tenuit sufficere auctori, & ante istam secundam reiterationem termini ad articulandum, licet post primam nulliter seruatam, bullas expedierit. Et ita iam hodie seruat. Procedent igitur ea quae dicta sunt, quando prima obseruatio termini ad articulandum esset bona: nam tunc si litera non sufficiat.

E anteà expeditæ, omnia acta sunt nulla, nec sanantur per reiterationem dicti termini, nisi per specialem commissionem, & tunc refectis expensis, vt dicam inferius suo loco.

Et est ulterius notandum, & licet regula requirat actionem expeditionem literarum ante dictum terminum, tamen sufficiet producere apud acta ante reservationem dicti termini sumptum de registro literarum apostolicarum bullarum, licet non producat dicta bullam: quia tale sumptum facit fidem in iudicio. Et ita tenet & seruat curia Romana, prout dicit Rota decisio. 621. incip. nota sumptum in antiquis. Quam sequitur D. Barth. Belenzi. Rota auctor in tracta. de chari. subsi. q. 113. Quo in loco ponit practicam hodiernam extrahendi dictum sumptum à regis.

Fistro in causa pendente in curia, & extra. Considerandum est ulterius in dicta materia, & in dicta commissione solet apponi, ut dixi, alia clausula per Alexandrinum inuenta, videlicet & interim beneficium ipsum etiam quo ad effectum regulæ de subrogandis, nomine censeatur litigiosum, & sine tali clausula hodie non datur commissio. posui rationem superius.

Sed ultra illa, quæ dixi, est unum aliud notandum, quod cum mysterio apponitur in dicta clausula dictio implicativa. Etiam, ante verbū quo ad, &c. Nam hoc factū ruit arbitror propter multiplices alios esse etus rei litigiosos. De quibus per gl. in cap. 1. de alien. iud. mut. cau. fac. & p. doct. in cap. 2. ut lite pend. Nam apposito illius dicti, non implicat beneficium non remanere litigiosum in altero.

casibus, etiam quo ad regulam de subrogandis, ut in rubr. A.  
 C. etiā per procuratōrē. & ibi Bar. in l. i. cod. tit. cum con-  
 cord. vt tradit Decius in l. cognitio. in 3. notab. ff. de offic.  
 ejus. Implicat igitur dicta oppositio clausula: etiam plures  
 alios causas, & operatur plures effectus notabiles in fau-  
 rem possessorum, quorum beneficia modo prædicto effe-  
 ctu fuere litigiosā. Primus effectus est quem implicat dicta  
 clausula, etiam quo ad effectum, &c. Quia possessor con-  
 ventus, non obstante prædicta līe sibi mota vigore dictæ  
 commissionis, interim possessionē beneficij liberè in aliū  
 trāferre poterit, nec reuocabitur per viā attētati: quia ces-  
 sar tunc vitium litigiosi, ratione dictæ clausulae, quod aliás  
 si non apponetur clausula prædicta, inductum esset vi-  
 tum litigiosi, quod prohiberet resignationem, iuxta ea B.  
 quæ dicit decil. 3. sub titu. vt lit. p. dēn. in nouis. & in antiq.  
 decil. 3. cod. tit. cum aliis, quæ Eely. tradit in c. cum l. & A.  
 colum. 3. de re iud. meminit etiam Alexandrinus in c. r. nu.  
 74. cum seq. 3. quæst. 1. Prædicta ergo clausula inducit istū  
 primum effectum in fauorem possessoris, & ex alia parte  
 coecet, & tollit fraudes impetrantium beneficia viuentiū  
 possessorum fortè infirmorum, vel aliás verisimiliter pro-  
 persenium de proximo morientium. qui quidem impe-  
 trantes, ridentes se nullum ius souere, sapientē inducunt līe  
 supercillorū beneficiis, non ad effectum, vt illam prose-  
 quantur cum nullum ius habeant, sed quo ad hoc, vt ex tri-  
 si possessorum, euētu, qui, vt dixi, vel propter longum se-  
 nium, vel periculōsam infirmitatem sperantur de proximo  
 mori, beneficio regulæ de subrogādis gaudere, & vti pos-  
 C  
 sunt: sic de nō iure faciat sibi ius, & priuēt ordinarios pa-  
 tronos, & expectantes facultatibus illis à iure concessis,  
 aut saltem ipsi possessores sic citati ad curiam propter lon-  
 gitudinē itineris, & grauium impensarum timorem, tædio  
 ius affecti cogitare vel cedere, aut pensiones super dictis  
 beneficiis dictis molestatoribus consentire, vel quod faci-  
 lus factū vidimus regressus illis & accessus cōcedat, prout  
 tēporibus Iulij & Leonis plures curiales hoc modo ditati  
 sunt. Quib. fraudibus Martinus papa v. per suā cōstitutio-  
 nē extrauagātē, & nouissimē Hadri. papa vi. & deinde Pau-  
 lus iii. per suas regulas obuiarūt, quas de nō subrogādis  
 talibus ediderūt. Similem etiam malitiā Bonifacius v. i. i. i.

**D** sustulit in cap. fina. de renunt. lib. 6. de qua Alexan. & Me-  
der. meminerunt in l. filiae. per illum text. ff. foli. mat. & re-  
assumit Decius in consil. 130. colum. fin. Et ideo ante pro-  
uisionem factam per praefatos summos pontifices oppor-  
tuna fuit ista clausula quae sustulit hunc morbum, & prou-  
dit ne per huiusmodi commissiones induceretur ius pa-  
dentia, nec beneficia efficerentur litigiosa, quae alias de-  
re per commissiones praedictas, & citationem exequatam  
inducebatur, vt no. in clem. fin. vt lite pend. quam ad hoc  
pro notabili allegat Abb. Panor. in c. grat. de offic. del.  
& alibi saepe. Et licet, vt dixi, propter dictam clausulam fa-  
ctum sit, quod lis non dicatur introducta quo ad reum,  
qui vigore dictarum clausulæ preseruatur ab hoc incomodo.

**E**n beneficiis sua effecta sunt litigiosa: erit tamen in di-  
lis quo ad actorem impetrantem, respectu cuius dicentur  
beneficia praedicta in sui præiudicium litigiosa, quod quo-  
dem præiudicium potest considerari quo ad tres effectus.

Primus, quia si ipse actor ante terminum ad articulatum, dummodo post decretam citationem moreretur, no-  
li casu censerentur dicta beneficia litigiosa in favore pos-  
sessoris rei conuenti, & in odium actoris, adeo, quod reus  
possessor posset peti se subrogari, & esset locus regu-  
lae de subrogandis in favore possessoris, & diceretur va-  
lis. arg. eorum, quae dicit Egid. conclusione 380. quae incipit  
si faciens committi. facit quod dicit idem Egid. cōdūctio  
545. quae incipit, si pendente inquisitione, &c. Et ita cum

**F**in una Toletana portionis tenuit Rota corā R.P.D. Be-  
Vortio. 10. Nouemb. m. d. x x x i i t. & hoc probat late-  
lyn. in cap. super literis. col. 9. versi. limito. i. de rescript.

Secundus effectus, dicta litis pendentia erit, quod de pri-  
uilegio impetrando pendente ista lite per ipsum actorum  
ac qualibet alia gratia per eundem obteta in præiudicio  
possessoris aduersarij super eo, super quo lis penderet, no-  
valebunt, non facta mentione de dicta lite: adeo, quod re-  
dem lite durante nullum dicto actori commode, nec con-  
incommodum inducet, per ea quae Old. dicit in consil. 130.  
col. 2. & id est reus nihilominus excipere poterit de regula  
de non tollendo iure quæsito, & ut aliis remedii iuri, &  
probatur in c. causam quæ de testib. Et ibi bo. glo. & in c.  
& c. dilectus. vt lite pendens. ca. dudum, de priuile. cum fin.

Tertius

Tertius effectus, quare dictus actor impetrans non potest cedere ius suum alteri etiam ante dictum terminū ad articulandum. Et cessio quo ad ipsum diceretur facta lité pendente, cōsequēter posset talis cessio reuocari per tecū possessorem tanquā attenta. cle. i. §. si verō. vt lité pend. facit quod dicit decisi. io. tit. vt lité pend. in nouis. & quod dicit Egidi. decisi. 102. & ita declaratur decisi. 3. eo. tit. in nouis. quae voluit reum possessorem attentare si lité pendente in alium cedat, quod intelligitur quando est lis quo ad eum, sed in calu isto non est lis introductorya quo ad eum, nisi quatenus sit sibi proficuum, sed quo ad actorem est vera lis in eius odiū, & hæc lis quo ad ipsum actorem impetratēm inducta fuit per solam cōmissionē ab eo obtentā, & citationem decretam cōtra aduersariū, licet illa in citati notiā nō peruenient, vt dicit formaliter Ro. cons. 330. incip. circa primū. i. col. vbi dicit, quod clem. 2. vt lité pendente, volens ad introducendum litis pendentia requiri, citationem in citati notitiam peruenire procedit, nisi quo ad litis pendentiam introducendam ex parte agentis, quia sufficit quo ad ipsum actorem solius citationis decretū absq; eo, quod facta fuerit citationis executio. Ratio istius dicti est, quia ex quo ipse actor certus est de cōmissione & citationis decreto, amplius certiorari nō debet. vt in c. eū qui certus de reg. iur. lib. 6. & ca. ab excōmunicato. de rescript. cum simili. Et ita in vna Valētina parochialis de Pego præteritis annis coram R. D. Raynaldo Petruio, & in eadem postea coram R. D. Io. Mohedano, & in alia Conchen. co-ram, tenuit Rota, vt dicā in reg. triennali. q. 51. & in reg. de annali. q. 47. Vlterius sciendum est, quod cōmissio literis non confessis non datur super duobus beneficiis, nisi contra vnum, & tunc ita demum si ambo beneficia sint eadem supplicatione impetrata ex persona eiusdem, quia tali casu vñica cēsetur gratia, ex quo signatura dicit, fiat vt petitur, iuxta regulam cancellariae 60. facit l. scire debemus. cum materia. ff. de verb. oblig. nec sufficit tantum, quod commissio super pluribus beneficiis sit contra vnum, nisi apponatur ita clausula, vñica supplicatione impetratis, & quod causa super vno iam est instructa corā auditore, qui est super materia bene informatus. Nam tali casu ne continetia cause diuidatur, cōmittitur causa eidem, aliás nō datur

Dicitur commissio. Ratio prae*d*ictorū est, quia ex quo notarij Regis  
tere hodie commissiones singulorum beneficiorū nō per  
turnum diuidunt, & emolumenta suorum officiorum ei  
regestris conficiendis super quolibet beneficio capiunt, &  
vna commissio plura beneficia contineret, & illa distributione  
retur vni notario redundant disparitas distributionis in  
prae*i*udicium aliorum, propter maius lucrum, quod ille per-  
cipieret ex cōmissione continentē plura beneficia. Et pos-  
set haec fraus procurari de facilis, nisi notarius talen com-  
missionē cōtinente plura beneficia loco plurim cōmis-  
sionum sibi distribuendarum computaret. Oportet igitur,  
quod isto casu verificetur coram auditore narrata in com-  
missione, videlicet, quod illa beneficia sint vnicā supplica-  
tione impetrata, & quod causa alias sit coram eo deman-  
datore instruēta super altero ex illis beneficiis, nā hoc mo-

Est do commissio procedet. Et ista omnia procedunt quan-  
do commissio continens plura beneficia est impetrata  
contra vnum. Secus si peteretur talis cōmissio super diu-  
bus, vel pluribus beneficiis, nō vnicā supplicatione impo-  
tratis contra diuersos, quia talis commissio conceditur  
solet. Nam ex quo sunt plures diuersae gratiae in diuersis  
supplicationibus, debet pro vnaquaque obtineri speciale  
commissio, & de per se separata: argumento eorum, qui  
dicuntur de pluribus capitulis connexis, vel separatis p-  
ro eo. Moder. in ca. translato de cōsti. & per glos. in l. eum.  
§. 1. ff. de minor. per Bart. in l. Aurelio. §. idem quefinit.  
de lib. leg. per Bald. in l. 2. C. de re iudi. & in l. amphionis  
de appell. Nam clarum est, quod aliqua cōceduntur ran-  
ge connexitatis, quae alias non concederentur, vt not. Speci-  
cul. in titu. de sent. excom. §. 2. versi. sed pone. Et facit tem-  
in l. eum actum. & quod ibi not. Bart. ff. de nego. gelt. in  
cap. quanto. de iudic. dixi in singul. meis super. l. quidam  
ff. de acquir. re. domi. subreptis Patauij.

Postremo, quo ad hāc signaturā super dicta materia al-  
do vnum videlicet, quod quando processus est nullus, et  
eo, quia literæ nō sunt expeditæ ante terminum ad am-  
pliandū, vel ex alio defectu non datur cōmissio super valo-  
tatione processus, nisi cū ista clausula, scilicet, parte legiū-  
nitatem citata. Nā licet sanētur defectus processus, tamē defectus  
citationis est insanabilis, etiam refectis expensis, & quidam

in toto fuit omisso citatio. Secus quando non fuit debi- A  
 to modo exequuta, quia non fuit seruata forma. Nam talis  
 nullitas cum clausula, dummodo ad notitiam citati perue-  
 nerit, solet sanari. Et tunc sufficit, quod probetur de tali ci-  
 tatione notitiam habuisse, ut probat tex. in clem. causam.  
 ad h. de elect. Et tradit Rom. consil. 410. & Rota deci. 271.  
 in nouis. Et inter modos probantes q. sic citatus habuit  
 notitiam, est unus, videlicet, si postea misit procuratorem  
 ad illam causam, ut ponit Egid. decisio. 59. & alia 539. prout  
 in mea Compostellana archidiaconatus contigit coram  
 D. Paulo Capifucco per R. D. Io. Palum confirmata anno  
 praeterito M. D. XXXVIII. pro quibus videnda sunt, quæ  
 late scribit Fely. in c. cum cōtingat. de rescrip. Istis ergo ca-  
 sibus sanatur defectus minus legitimæ citationis. Secus B  
 quando in totū fuit omisla, quia tūc talis defectus, ut dixi,  
 insanabilis est, ut probat tex. in clem. pastoralis. versic. cæ-  
 terum. de re iudic. Eriā si papa in commissione apponenteret  
 clausulā, supplētes defectus si qui forsitan interuenerūt. nā  
 intelligitur illa clausula quo ad defectus iuris positivi, pu-  
 ta cōtra solēnitates requisitas à iure, secus quo ad defe-  
 ctus iuris naturalis, prout est citatio, ut dicit Car. in d. cle.  
 in 3. notabili. & Abb. in c. i. de transactio. referēdo Specul.  
 in titu. de legato. §. nunc ostendendū. versi. 18. Et hoc quod  
 dictum est, defectus iuris positivi tolli per dictam clausu-  
 lā, procedit de iure communi: tamē secundū regulas Can-  
 cellariae nō sufficit simplex clausula, supplentes in genere,  
 nisi defectus explicitur, vel supplicatio signata fuerit per C  
 fiat, ut pertinet, ut expressè dicit vna regula Cancellariae po-  
 sita infra nu. 39. & hoc dicit Alex. post alios per eum addu-  
 ctos in consil. 195. incip. assumo. in 3. col. vers. dicit tamē . &  
 in 4. col. vers. coprobatur. in 2. vol. Ex cuius dictis arbitror  
 cōfiteāt̄ suis illā regulā. Et talis expressio defectū adeo  
 est necessaria, q. etiā si dispēsatio cōcessa fuerit motu pro-  
 prio, expressio defectū requiritur, ut probat Andr. Sicul.  
 in cab. excommunicato. in 2. col. de rescript. Tamē hoc di-  
 cti An. Sicul. iudicio meo videtur dubitabile, nisi illud in-  
 telligam⁹ procedere in defēctib. personatū, q. a in defectu  
 solēnitatis actuū nō videretur verū, ex eo quia talis defec-  
 tus etiā in genere per clausulā motu proprio, & ex certa  
 scientia purgatur, ut probat Alexan. in consil. 79. colum. 5.

D versi.circa sextum, &c. lib.1.& in consi.3.in 2.col.vol.

Et ista omnia de plano procedunt, quo ad defectus descendentes de iure positivo, ut dixi, excepto uno calato per Card. in d.versi. ceterum. qui voluit, q; per huiusmodi clausulam supplentes, non inducatur ab solutoria excommunicatione, per cle. si summus. de sen. excom. quod dictum est notabile, ex eo, quia talis defectus videtur ei iuris positivi, iuxta not. in c. veritatis. de do. & cōt. & p. Mod. in c. post cessionem. de proba. Tamen hoc ideo ei, quia per illā clausulam nō inducitur aliquid extrinsecum, neq; dispensatio, neq; habilitatio personarum. arg. con. quæ dicit Alex. in l. quidam consulebant. in 2.col. ff. de iudic. Nec minus, vt dixi, Papa per dictam clausulam.

**E** plet defectū naturalem, qualis est citatio: quæ dicitur de iure naturali & diuino, vt probat Abb. in c. i. de m. pos. & prop. per bonas rationes, quas latius cōprobavit Io. Rogerius de la Mota Mod. repetens in 4. notab. hi est, q; per Papā nec alium Principem citatio tolli vel pluri potest, vt tradūt ibi p̄fati Mod. post Maria. in tri. cīta. & Fely. post Inn. & omnes in c. quæ in ecclesiariis consti. Imo etiam in casu in quo dispensare posset, nō intelligitur velle supplere defectū, nisi exprimatur, vt nō Fely. in c. postulaisti. in 17. col. versic. tertius casus. de.

Et quod dictum est de citatione, idem est in consi. quem Papa non potest supplere: vt vult notab. Io. Am. Pan. in c. per venerabilem. qui fil. sicut legi. vbi dicunt quod.

**F** Papa non potest inducere matrimonium supplendo consensum, cūm ille sit de iure naturali. Et eo dem modo in signatura Papæ solet supplere defectum mandati. Nam processus est nullus, vel sententia nulla, ex defectu mandati non potest talis infirmitas secundum stylum Romanari, etiam refectionis expensis, iuxta text. in c. in notitia procul. & in l. licet. C. eod. tit. nec iste defectus iustificatur ex eo, quia reus malitiosè tacuit, nō opponendo in tempore exceptiones mandati, & sic dedit causam, vt laboribus & expensis fatigaretur, propter quod videbitur eidem teneri ad expēsas, iuxta c. exceptionem. de emenda. Et quod notab. scribit Egid. conclusione 226. inc. in c. fa, &c. quia debet imputare sibi pars, quæ ante omnia perquisuit mandatum, nec excusat si processit sine m.

dato propter culpam iudicis non requirentis in principio A  
 litis de legitimatione personarum , prout facere teneba-  
 tur, iuxta tex. in c.i. de accus. & in l. si queramus. ff. de testa.  
 & L. quidam referunt. versi. esse enim debet. ff. de iu. codic.  
 & in l. si in diem. in princ. ff. de condi. & demonst. Nam, vt  
 dicit gl. in l. vt liberis. C. de colla. in primis querendum est  
 de personis , quæ ante omnia sunt legitimandæ per iudi-  
 cem, qui potest & debet ex officio compellere procurato-  
 rem exhibere mandatum , ne ipse iudex laboret in va-  
 num, vt dicit gl. not. in c.i. versic. absentia. de elect. lib. 6. &  
 ponit Roma. in consi. 60. in fi. Nam ista culpa iudicis non  
 excusat partem, quæ hoc etiam inquirere debuit. nam qui-  
 libet tenet esse diligens in perscrutando & bene viden-  
 do quæ sibi expediunt , prout faciunt Florentini , qui se- B  
 cundum Pet. de Anch. in consi. 305. presumuntur diligen-  
 tes. Nam, vt dicit Joan. Boccacius , Non ha desse loasco,  
 chihâ da si con tosco. Et ideo talis negligentia sibi im-  
 putari debet : dicta ergo nullitas est insanabilis propter  
 defectum consensus qui exigitur in mandato procurato-  
 ris. Hinc est, quod mandatum per mille annos non præ-  
 sumitur, vt dicit Bal. in l. i. C. de re. ali. non alie. & in l. 2. C.  
 si ex fal. instru. & hoc propter defectum consensus.

Sed ista omnia limitantur non procedere, quando in  
 actu antiquo mandatum enuntiatur : nam tali casu man-  
 datum præsumitur interuenisse , vt tenuit idem Bald. sibi  
 contratus in quadam suo consil. quod refert, & sequitur  
 Curnus in consi. 67. Et ita secundum ista consilia iudicauit C  
 Rota per tres instantias in causa Tridentina confinium  
 coram R.P.D. Iacobo Simoneta, de anno M. D. X VI. vt la-  
 tiſſimè refert dominus Guli. Casiō d. in quadam decisio-  
 ne sua incip. lata erat sententia, q. uo in loco innumerabi-  
 les rationes ponit, propter quas motus fuit tunc Rota ad  
 tenendum istam limitationem ad dictū Bal. in d. l. 2. quod  
 enam limitat Fely. in c. sicut. in 17. col. de re iudica. Et isto  
 tali defectus mandati est sanabilis.

Et quod dictū est de defectibus citationis & mandati,  
 quæ regulariter in hac signatura iustitiæ non sanantur, id ē  
 est in defectu iurisdictionis & competentiæ, quæ nec etiā  
 sanantur: quia vbi non est iurisdictio processus, & inde se-  
 quita sunt nulla, non solum ex defectu consensus, sed etiā

D propter defectum solennitatis, quæ non potuit coram  
no iudice interuenire, ut dicit Abb. & alij in c. significat  
in penult. col. de fo. compe. Et iste defectus iurisdictionis  
est tam infestus & scabiosus, q̄ rescriptū sanans omnia  
& quascunq; nullitates, non comprehendit sub illa generalitate  
verborum defectu iurisdictionis, ut tradidit Dic.  
post glof. fi. in cle. i. de sequestr. pos. & fruct. Nam iuriſ-  
tio est lapis angularis iudicij, de qua in primis & an-  
omnia constare debet, ut in c. cūm in iure. de offi. delega-  
Hinc evenit, quod licet contra tres sententias conformes  
non possit opponi aliqua exceptio, donec sententia fu-  
rint executæ. cle. i. de re iudi. non tamen excluditur ex-  
ceptio nullitatis ex defectu iurisdictionis, secundum Dic.  
ibi. & hoc videtur sequi Cald. in consl. 8. titu. de re iudi.  
tenet expressè Pet. de Anch. in consl. 68. excellens dom-  
ni. in 3. col. & illam glof. d. cle. vnicæ sequitur Soci. consl.  
274. col. pen. cum pluribus concord. ut scribit Decius  
consl. 38. circa primum. col. 5. facit quod in simili dicta  
in l. i. §. hoc interdictum. ff. quod vi aut clám.

Isti igitur tres effectus enumerati, videlicet, iurisdictio-  
nis, citationis vel mandati, sunt veluti tres illæ infirmita-  
tes insanabiles, veluti podagra, rabies, & lepra, iuxta  
Ouidij 2. de Ponto,

Soluere no do sam nescit medicina podagrum,  
Nec formidatis auxiliatur aquis.